39. Article cité note 1.

40. AUG., *De civitate Dei* XII, 14, 2 : « Nam quidam et illud, quod legitur in libro Salomonis, qui vocatur Ecclesiastes: *Quid est quod fuit? Ipsum quod erit. Et quid est quod factum est? Ipsum quod fiet; et non est omne recens sub sole. Qui loquetur et dicit: Ecce hoc novum est: iam fuit saeculis quae fuerunt ante nos (Eccl. I, 9, 10), propter hos circuitus in eadem redeuntes et in eadem cuncta revocantes dictum intellegi volunt; quod ille aut de his rebus dixit, de quibus superius loquebatur, hoc est de generationibus aliis euntibus, aliis venientibus, de solis anfractibus, de torrentium lapsibus; aut certe de omnium rerum generibus, quae oriuntur atque occidunt. Fuerunt enim homines ante nos, sunt et nobiscum, erunt et post nos; ita quaeque aimentia vel arbusta. Monstra quoque ipsa, quae inusitata nascuntur, quamvis inter se diversa sint et quaedam eorum semel facta narrentur, tamen secundum id, quod generaliter miracula et monstra sunt, utique et fuerunt et erunt, nec recens et novum est, ut monstrum sub sole nascatur. Quamvis haec verba quidam sic intellexerint, tanquam in praedestinatione Dei iam facta fuisse omnia sapiens ille voluisset intellegi, et ideo nihil recens esse sub sole. »*

41. ORIGÈNE-RUFIN, *De principiis*, I, 4, (4-5); HIER., *Epistula* 124, 9. Voir ALTANER *Augustinus und Origenes*, dans *Kleine Patristische Schriften*, p. 231.

42. HIER., *Comment. in Eccl. I, 9, 10* : « *Quid est quod fuit? ipsum quod erit. Et quid est quod factum est? ipsum quod fiet. Et non est omne recens sub sole.* Videtur

Jérôme donne du verset avec celle d'Augustin, on s'aperçoit que celui-ci répète une argumentation de Jérôme⁴³. Notre conviction s'appuie aussi sur le fait qu'Augustin dans son commentaire fait cette remarque : « *Quamvis haec verba quidam sic intellexerint, tamquam in praedestinatione Dei iam facta fuisse omnia sapiens ille voluisset intellegi, et ideo nihil recens esse sub sole.* » Or il rappelle la phrase de Jérôme : « *Sed dicendum quod ex praescientia et praedestinatione Dei iam ea facta sint, quae futura sunt.* »

Le *quidam* qui fait appel à la *praedestinatio Dei* est évidemment Jérôme.

En conclusion, Jérôme a été vraiment auprès d'Augustin un informateur au sujet de l'exégèse et de la doctrine d'Origène. Mais cette information a été occasionnelle, fragmentaire, souvent rendue défectueuse par son excessive concision ou par sa critique tendancieuse, elle n'a jamais mis Augustin en face de l'ensemble du système origénien, de manière à lui en révéler l'architecture ; Augustin connaissait ainsi quelques pièces détachées de l'origénisme, il n'atteignait pas la « substantifique moëlle » d'Origène. Cependant d'ultérieures recherches permettront sans doute de découvrir, au plan de l'exégèse une influence origénienne inconsciente, mais positive, Jérôme se manifestant alors comme le lien entre le « spirituel » Origène et le « spirituel » Augustin.

A.-M. LA BONNARDIÈRE

mihî de his quae supra enumeravit, generatione et generatione, mole terrarum, ortu solis et occasu, cursu fluminum, magnitudine oceani, omnibusque quae aut cogitatione aut visu vel auribus discimus, nunc communiter loqui, quod nihil sit in natura rerum, quod non ante iam fuerit. Ab initio enim mundi et homines nati et mortui sunt, et terra super aquas librata constitit et sol ortus occubuit...

Legi in quodam libro : « *Si omne, quod sub sole factum est fuit in praeteritis saeculis antequam fieret, et homo iam sole condito factus est : fuit ergo homo, antequam sub sole fieret* (ORIGÈNE, *De princ.* III, 5. 3...)

Nec putemus signa atque prodigia et multa quae ex arbitrio Dei nova in mundo fiunt, in prioribus saeculis esse iam facta ; et locum invenire Epicurum, qui asserit per innumerabiles periodos eadem, et hisdem in locis, et per eosdem fieri. Alioquin et Iudas crebro prodidit et Christus passus est saepe pro nobis et cetera quae facta sunt et futura in eadem similiter periodos revolventur. Sed dicendum quod ex praescientia et praedestinatione Dei iam ea facta sint, quae futura sunt. Qui enim electi sunt in Christo ante constitutionem mundi, in prioribus saeculis iam fuerunt ».

43. Voir notes 39 et 41.

THÈMES	<i>Consiliatio Orosii</i> , par. 3	AUGUSTIN <i>Ad Orosium</i>	HIERONYMUS <i>Ep. ad Avitum</i>	ORIGÈNE RUFIN <i>De principis</i>	RUFIN le Syrien <i>Libellus de fide</i>	AUGUSTIN Ecrits postérieurs à 415	Versets scripturaires
1) Préexistence dans la Sagesse de Dieu de tout le créé avant son apparition	« Primum... non coepit. » (Deus enim quae cumque fecit, faciendū non coepit).	par. 8, 9 ^e « Unde illud...antequam fierent. »		I, 4 (5) (Dieu n'a pas commencé à être un jour créateur)			
2) Unité du principe et unité de la substance des anges, âmes et démons	« Deinde... esse substantiam. » Col. 1,16 ^b (allus.)	par. 11, 14 : « Sed alia est... ministrata sunt. » Col. 1,16 ^b	<i>Ep.</i> 124, 3 Col. 1,16 ^b <i>Ep.</i> 124, 14	I, 5-6 Col. 1,16 ^b IV, 16	chap. 18 Col. 1,16 ^b	<i>Enchiridion</i> Col. 1,16 ^b	Col. 1,16 ^b
3) Chacun occupe le lieu mérité par la gravité de sa faute	« ...et vel changelo... minor culpa promeruit. »	par. 8, 9 ^a : « Quod autem dicunt... non video. »	<i>Ep.</i> 124, 9	I (5), 2		<i>De Civ. Dei</i> XI, 23, 1-2 Origène dénoncé nommément	
4) Le monde créé pour être le lieu de la purification des âmes	« Mundum... peccarunt. »	par. 8, 9 ^b : « Melius itaque... esse faciendū »	<i>Ep.</i> 124, 9			<i>De Civ. Dei</i> XI, 23, 1-2